Cœlorū regnū in qua
re potissimum conji-
stata.
Cor. 3.

Iohann. 21.

Luc. 21.

Gen. 2.

Quid sit
mors.
Gen. 3.
Eccles. 3.

Luc. 21.

I. Thess. 4.

HISTORIA.

A mortui ad vitam redibunt, ac tremendo ipsius throno sistentur. Est autem resurrec⁵⁶⁸io, anima rursus cū corpore coniunctio. Quocirca hoc ipsum corpus, quod interit, ac dissoluitur ita resurget, vt deinceps interire nequeat. Nec verò huic rei fidem ylo modo abrogare in mentem tibi veras. Neque enim ei, qui ipsum primum è terra effinxit, posteaquam in terram, ex qua sumptum est, rediit, iuxta Creatoris sententiam rursus ad vitam excitare impossibile est. Nam si, quot res Deus ex nihilo in ortum produxerit, tecum reputes, istud sat magnō argumen^{Gen. 2.}to tibi futurum est. Etenim sumpta terra, quæ prius non erat, hominē procreavit. Quonam igitur modo è terra homo factus est? Quonā modo ipsa ex nihilo producta est? Quonam item fundamento nititur? Quonam denique modo ex ipsa, infinita, tum brutorum, tum seminum, tum stirpium, genera producta sunt?

B Quin iam in nostro quoque ortu velim hoc consideres. An non enim peregit semen in terram, hoc est in vulnus ipsum excipientem emittitur? Vnde igitur hæc tanta animalis effictio? Quamobrem ei, qui omnia ex nihilo produxit, atque etiamnum producit, minime impossibile est, corpora ea, quæ morte extincta atq; corrupta sunt, è terra ad vitā reuocare, vt vnuquisque consentaneā operibus suis mercedem recipiat. Laboris enim est, inquit ille, præsens tempus: futu<sup>2. Cor. 5.
Psal. 61.</sup>rum autem, mercedis. Alioqui, vbi in Dei iustitia erit, nisi sit resurrectio? Si quidem multi probi viri, cùm in hac vita multas calamitates ac multa supplicia tulissent, per vim tandem de medio sublati sunt. Nonnulli contrā impij ac facinorosi homines in deliciis ac prosperis rerum successibus præsentem vitam consumserunt. At Deus, vt qui simul & bonitate & iustitia præstet, resurrectionis, ac referendarum rationum diem constituit: vt, cùm quæque anima corpus suum receperit, improbus quidem & sceleratus, qui hīc omnia secunda ac lata habuerit, illuc scelerum poenas luat: probus contrā eorum, quæ iniquè gesserit, poenis in hac vita persolutis, illuc bonorum hæreditatem consequatur. Audient enim, inquit Dominus, qui in monumentis sunt, vocē Filij Dei. Et exibunt, qui bona fecerunt, in resurrectionē vitæ: qui autem mala egerunt, in resurrectionem iudicij. Quo scilicet tempore sedes quoque collocabuntur, atque antiquus dierū, rerumque omnium parens & architectus, præsidet. Ac libri aperiuntur, in quibus omnium nostrum actiones, sermones, cogitationes, inscriptæ continentur. Atque igneus fluuius rapido cursu voluetur, cunctaque, quæ in abstruso delitescant, patescant. Non illic patronus, aut verborum lenocinium, aut falsa excusatio, aut opum potentia, aut dignitatum fastus, aut amplissimæ munierum largitiones, rectum iudiciū supprimere poterunt: verūm incorruptus ille ac verus iudex ad iustitiae lancem omnia perpendet; hoc est, & actionem, & sermonem, & cogitationem. Ac proficiscuntur, qui virtutibus operam dederunt, ad sempiternā vitam, & lucem omnem orationis vim excedentem: vt cum angelis oblectentur, atque arcanis bonis fruantur, sanctæque Trinitati purè astent: Qui autē turpibus flagitiis sese euinxerint, atque omnes impij & peccatores, ad sempiternum cruciatum: qui quidem gehenna dicitur, & exteriores tenebræ, & insomnis vermis, & stridor dentium, aliaque innumera tormenta. Quorum omnium nullū æquè graue & acerbū est, atque à Deo ab alienari, & à dulcissima ipsius facie abiici, gloriaque illa, quæ nullis verbis exponi potest, orbari, atque inspectante vniuerso orbe traduci, & ignominia, quæ nunquam finem habitura sit, notari. Posteaquam enim horrenda illa sententia edita fuerit, omnia deinceps immutabilia & conuersiois omnis expertia manebunt: sic videlicet, vt nec vita leta iustis fine habitura, nec afflictio & poena peccatoribus terminū acceptura sit. Neque enim sublimior post eum alter iudex est, nec per sequentia opera purgatio, nec præstitutus emanationis terminus, nec alia vlla nisi qui in cruciatu versabuntur, ars & ratio: quippe cùm supplicium vna cum ipsis in sempiternum duret. Quæ cùm ita sint, quales tandem nos in sanctis conuerstationibus ac piis actionibus esse oportet, vt digni habeamus venturas minas effugere, atque à dextris Filij Dei stare? Nā hæc iusto<sup>2. Pet. 3.
Mat. 25.</sup>

*Granitissa
ma pona
damnatoria
est visione
Dei carere.*

D. IOAN. DAMASCENI

rum statio est: quemadmodum contra misera pars peccatoribus assignata est. Post autem Dominus iustos Patris sui benedictos vocans, in perpetuum regnum introducit: peccatores autem cum ira & execratione a suaui & tranquilla facie sua abiectos (quod nihil grauius & acerbius exigitari potest) ad sempiternam poenam ablegabit.

Quod breuiter compendiose superius dixit, hic fuis exponit, ac Scripturæ testimonia producit.

CAP. IX.

O S A P H A T autem his ad eum verbis usus est: Magnas quasdam & admirandas res, magnoque metu ac tremore dignas mihi, homo, narras, siquid hæc ita se habent, atque postquam fatis concesserimus, & in cinerem ac puluerem dissoluti fuerimus, resurrectio & regeneratio futura est, rerum que in vita gestarū examen ac merces. Verum quo argumento hæc probas? & quoniam pacto ei rei, quæ nondum oculis perspecta est, auditæ atque intellectæ usque adeò firmæ & indubitatæ fidé adhibuistis? Nam quæ iam gesta ac re ipsa declarata sunt, etiam si ipsi minimè videritis, at ab iis, qui ea viderunt, ac memoria prodiderunt, audiuitis. Quoniam autem modo de rebus futuris tam magna & prætumida prædicantes, certam de iis fidem nacti estis? Respondit Barlaam: Ex iis, quæ iam cötigerunt, de futuris etiā certam fidem nactus sum. Nam qui hæc prædicarunt, nec villa in re à vero aberrarū, verum per signa & prodigia, variisque virtutes sermonibus suis robor conciliarunt, iidem etiā de futuris nos admonuerunt. Quemadmodum igitur hic nihil præposterior ac fictum docuerū, verum omnia ea, quæ ab ipsis dicta & facta sunt, sole clarissim effulserū: eodem quoque modo illic verè omnia tradiderunt. Quæ quidem etiā ipse Dominus noster ac herus Iesu Christus, tum sermone, tum opere, confirmavit. Amen enim, inquit, dico vobis, quia venit hora, quando mortui audient vocem Filij Dei: & qui audierint, vivent. Ac rursus: Venit hora, in qua omnes qui in monumētis sunt, audiēt vocē Filij Dei. Et procedet qui bona fecerunt, in resurrectione vite: qui verò mala egerunt, in resurrectione iudicij. Ac rursus ait: De mortuorum autem resurrectione non legitis quod dictum est vobis à Deo, dicente, Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, & Deus Jacob. Deus porrò, mortuorū Deus nō est, sed viuentium. Ut enim colliguntur zizania, & comburuntur: sic erit in consummatione seculi huius. Mittet Filius Dei angelos suos, & colligent de regno eius omnia scandala, & eos qui faciunt iniuriam. Et mitteat eos in caminum ignis: illuc erit fletus, & stridor dentium. Tunc iusti fulgebunt sicut Sol in regno Patris eorum. Hæc dicens, addidit: Qui habet aures audiēdi, audiat. His igitur pluribus que aliis verbis Dominus corporū resurrectionē declarauit, Re ipsa autem sermonibus suis fidē astruxit, cùm mortuos ad vitā reuocauit, ac sub terrestris vita sua catastrophē Lazarum quendam amicum suū, qui iam quadriduo mortuus erat, ac foetebat, è monumēto vocauit, cùmque, qui animam efflauerat, viuum exhibuit. Quin ipse quoque Dominus perfectam, nec iam morti subiectā, resurrectionem aulpicatus est: quippe qui morte in carne degustata, triduo post ad vitam rediit, ac mortuorū primogenitus effectus est. Quanquam enim alij quoq; à morte ad vitam excitati sunt: morte tamen rursus functi sunt, nec futuræ veræ resurrectionis imaginē exhibere potuerunt. Solus autem ipse resurrectionis illius author ac princeps extitit: ut qui immortali resurrectione ad vitam redierit. Hæc illi etiā, qui ab initio spectatores ac ministri Verbi fuerunt, prædicarunt. Ait enim beatus Paulus, qui non ab hominibus, sed è celo vocatas est: Notum vobis facio, fratres, Euangeliū, quod annunciaui vobis. Tradidi enim vobis in primis, quod & accepi, quod Christus mortuus est pro peccatis nostris secundum Scripturas, & quod sepultus est, & quod resurrexit secundū Scripturas. Si autem Christus prædicatur

Ioan. 12.

Luc. 20.

Mat. 24.

Luc. 8.

Ioan. 11.

1. Cor. 15.

Qua ratio-

ne Christus

resurgentis

primis ex

titerit.

Gal. 1.

Rom. 4.

1. Cor. 15.

HISTORIA.

A dicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo dicunt quidam, quod resurrectio
mortuorum non est? Nam si mortui non resurgent, ne Christus quidem resur-
rexit. Si autem Christus non surrexit, inanis est fides vestra. Adhuc estis in pec-
catis vestris. Si in hac tantum vita sperantes sumus in Christo, miserabiles su-
mus omnibus hominibus. Nunc autem Christus resurrexit a mortuis, prius dormientium. Quoniam quidem per hominem mors, per hominem autem re-
surrectio mortuorum. Ut enim in Adam omnes moriuntur: ita in Christo om-
nes vivificabuntur. Et paucis interieatis: Oportet enim, inquit, corruptibile hoc
induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem. Cum au-
tem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est,
Absorpta est mors in victoria. Vbi est mors Victoria tua? Vbi est mors stimulus
tuus? Destruetur autem prorsus ac delebitur mortis potentia, ut quae iam vim
suam non exerat, verum deinceps hominibus immortalitas, atque incorruptibili-
tas semperna concedatur. Erit igitur, erit inquam sine ulla dubitatione mor-
tuorum resurrectio: idque certissime credimus. Quinetiam rerum in vita gestarum
examen ac praemia & poenae fore perspectum habemus, in metuendo vide-
licet aduentus Christi die, in quo coeli igne soluentur, & elementa ardore conta-
bescunt, ut Theologi cuiusdam verbis vtar. Nouos autem caelos, ac nouam ter-
ram, secundum ipius promissionem expectamus. Nam quod illic operum pre-
mia & poenae sint, nihilque omnino bonorum vel malorum negligatur, verum &
actionum, & verborum, & cogitationum merces secundita sit, ex his Christi verbis
constat: Quicunque potum dederit vni ex minimis istis calicem aquae frigidae,
tantum in nomine discipuli, non perdet mercedem suam. Ac rursum ex his:
Cum venerit filius hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum eo, tunc se-
debit super sedem maiestatis suae, & congregabuntur ante eum omnes gentes,
& separabit eos ab iuventute, sicut pastor segregat oves ab hoedis. Et statuet oves
quidem a dextris suis, hoedos autem a sinistris. Tunc dicit Rex his qui a dex-
tris erunt: Venite benedicti Patris mei: possidete regnum vobis paratum a con-
stitutione mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare. Situi, & dedi-
stis mihi bibere. Hospes eram, & collegistis me. Nudus, & cooperuistis me.
D Infirus, & visitasti me. In carcere eram, & venisti ad me. Cur his verbis
vtitur, nisi quia beneficia, quae a nobis in egentes conferuntur, sibi asciscit?
Et alio loco ait: Omnis quicunque confitebitur me coram hominibus, confi-
tebor & ego eum coram Patre meo qui est in celis. En per haec omnia, ac plu-
ra alia, firma & certa esse bonorum operum praemia declarauit. Quemadmo-
dum etiam contraria improbarum actionum poenae illic reconditas esse denuo
cauit, per admirandas scilicet, & eximias parabolas, quas ille sapientiae Fons
prorsus sapienter exposuit. Etenim diu in quendam inducit, purpura & bys-
so indutum, ac quotidie splendidè epulanem, tenacem autem atque a misericor-
dia remotum, adeò ut pauperem quendam Lazarum nomine, ad fores suas ia-
centem despiceret, ac ne ipsas quidem mensas suas micas ei impertiret. Vtique
igitur extremo vitae die functo, pauper quidem ille atque ulcerosus in Abraham
finum delatus est (quo nempè vocabulo proborum virorum sedem declara-
uit) diues contraria acerbissimo flammæ supplicio in inferno adductus est. Ad
quem etiam Abraham his verbis vtebatur, Recepisti bona in vita tua: & La-
zarus similiter mala. Nunc autem ipse consolatur, tu vero cruciaris. Rursum a-
lio loco celorum regnum homini regi simile esse ait, qui filio suo nuptias fecit.
Per nuptias porrò futura lætitia & claritas indicatur. Etenim ad humiles ac ter-
renis affectibus imbutos homines verba faciens, ab ipsis rebrys quae ipsis visitatae ac
familiares erant, parabolas ducebat: non quod nuptias & mensas in auro illo es-
se ostenderet, sed ad eorum crassitatem fese demittens, his vocabulis vtebatur, ut
futura ipsis perspicua faceret. Omnes itaque, inquit, rex ille sublimi præconio ad
nuptias invitauit, atque ut bonis illis ad satietatem usque fruerentur. Multi au-